(3) « Nonnulli, dit Benoît XIV, obtentu contrariæ consuetudinis, etiam immemorabilis, in propria ecclesia vigentis, se ab hujusmodi onere eximi posse sibi persuaserunt. Verum jam pluries responsum fuit, hujusmodi consuetudinem, licet immemorabilem, quæ potius abusus et corruptela dicenda est, nemini suffragari. » Const. *Cum semper oblatas*, § 16, *Bullarium Benedicti XIV*, vol. II, pag. 314, édit. Mechlin.

à la visite, à la correction et à l'entière juridiction de l'Ordinaire du lieu ¹. Des mesures spéciales furent prises par Innocent X pour l'Italie et les îles adjacentes quant aux couvents fondés avant le 21 juin 1625, date du décret d'Urbain VIII. Pourvu qu'ils fussent habités par six religieux, dont quatre prêtres au moins, ils étaient soustraits à la juridiction de l'Evêque. Les couvents érigés après cette date restaient soumis à la règle établie par Urbain VIII ².

(1) « Monasteria et loca hujusmodi posthac recipienda, in quibus duodecim Religiosi, ut supra, sustentari atque inhabitare non poterunt, et actu non inhabitaverint, Ordinarii loci visitationi, correctioni, atque omnimodæ jurisdictioni subjecta esse intelligantur. » Const. *Cum sæpe contingat*, § 14, *Magnum Bullarium Romanum*, tom. iv, pag. 89.

Dans les doutes soulevés à l'occasion de ce décret, et résolus par la S. Congrégation du Concile, nous lisons les suivans, *Ibid.*, pag. 91 :

« 19^o Super ultimo, quo cavetur, ut nullibi recipiantur conventus Regularium, nisi præter alia ad id requisita duodecim saltem fratres in eis degere et competenter sustentari valeant, ita ut alioquin subsint jurisdictioni ordinariæ.

« Quæritur, an hoc decretum, quod videtur editum in ordine ad celebrationem missarum, comprehendat eas Religiones, quæ non consueverunt onera missarum recipere, ut sunt Religiones Capuccinorum, ac Societatis Jesu ?

« Ultimo, an idem decretum, ubi disponit, ut nullibi recipiantur monasteria nisi, etc., habeat locum in Italia dumtaxat, ad quam est restrictum decretum proxime antecedens, an vero etiam extra Italiam ?

« Sacra Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, auctoritate sibi a S. D. N. attributa, ad singula dubia superius proposita ad hunc modum respondit, videlicet :

« Ad decimum nonum, censuit comprehendere.

« Ad ultimum, habere locum extra Italiam. »

(2) Innocent X donna d'abord la Constitution *Instauranda*, supprimant tous les petits couvents en Italie et dans les îles adjacentes. *Magnum Bullarium Romanum*, tom. iv, pag. 281. Un second décret pose la distinction que nous signalons. On y lit : « Sanctitas Sua... omnes et singulos ejusmodi conventus, ut præfertur, non suppressos, cujuscumque sint Ordinis, tam Mendicantium quam non Mendicantium, Congregationis et Instituti, etiam Societatis Jesu, aut grangiæ, seu membra